

Zwyczaje wielkanocne w różnych miejscach świata



FLORENCJA



Wielkanoc we Włoszech, w tym we Florencji, wygląda zupełnie inaczej niż w Polsce. Zgodnie z przysłowiem: *Natale con i tuoi, Pasqua con chi vuoi* czyli *Boże narodzenie spędzaj z rodziną, Wielkanoc – z kim chcesz*, większość Włochów spędza Wielkanoc poza domem. Wielu Włochów wyjeżdża najczęściej na południe kraju, gdzie jest najładniejsza pogoda.



Dużą popularnością cieszy się świąteczna atrakcja – charakterystyczna dla Florencji – zwana „scoppio del carro”.

„Scoppio del carro” – „eksplozja wozu”

Florentczycy w niepowtarzalny sposób świętują Niedzielę Wielkanocną. Posiadają 350-letnią tradycję zwaną Scoppio del Carro, co w wolnym tłumaczeniu oznacza „eksplozję wozu”. Ozdobny 9-m wózek o nazwie „Brindellone” jest ciągnięty ulicami miasta przez pary białych wołów. Trasa rozpoczyna się w okolicach magazynów Il Prat, dalej woły kierują się na Piazza Duomo, by pozostawić wózek między katedrą a baptysterium.



W ramach odprawianej w Katedrze Mszy Wielkanocnej, arcybiskup Florencji przy ołtarzu zapala „Colombinę”, raketę w kształcie gołębia (symbolizującą Ducha Świętego), która biegnie wzdłuż kabla przymocowanego do „Brindellone”. Zapalnik uruchamia fajerwerki zamontowane na wózku i rozpoczyna się spektakularny pokaz sztucznych ogni.

W pochodzie tego święta uczestniczą mieszkańcy Florencji wraz z władzami miasta i muzykami. Za ludźmi przebranymi w średniowieczne stroje toczy się wielki wóz, wypełniony fajerwerkami. Tysiące gapiów niecierpliwie czeka na kulminacyjny punkt parady czyli wybuch wozu. Zwyczaj ten sięga XI-wiecznej historii Florencji i czasów Pierwszej Krucjaty. Wtedy to florentczyk Pazzino de Pazzi miał jako pierwszy wspiąć się i sforsować mury odbijanej Jerozolimy. Za tak silną wiarę został nagrodzony krzemieniem z Bazyliki Grobu Pańskiego, który to podarował miastu. Zgodnie z tradycją to sam arcybiskup zapala lont łączący wóz z pociskiem przypominającym gołębicę „Colombina”. Dokładnie w południe zostaje ona wystrzelona, by podpalić wszystkie fajerwerki. Podpalenie rydwanu wypełnionego kolorowymi fajerwerkami symbolizuje wskrzeszenie nowego życia i zwiastuje pomyślność na cały rok.



Link do nagrania przedstawiającego „**Scoppio del Carro**”



<https://www.youtube.com/watch?v=QMdXdKvpxso>



Symbolem świąt we Włoszech, w tym we Florencji, **jest baranek**. Włosi nie przywiązują wagi do ozdabiania jajek, nie chodzą też święcić pokarmów w wielką sobotę – nie ma tam takiej tradycji.

W Wielką Niedzielę spotykają się przy wielkanocnym stole, gdzie głównym daniem staje się właśnie jagnięcina.



A tavola Pasqua – wielkanocny stół



Pobyty we Florencji oznacza także spotkanie z tradycją kulinarną Toskanii. Oprócz tradycyjnych przysmaków, którymi możemy się delektować przez cały rok, takich jak na przykład słynna Bistecca alla Fiorentina, warto spróbować w miejscowych restauracjach typowych tokańskich dań wielkanocnych. **W czasie świąt jako główne danie podawana jest pieczona jagnięcina** – *agnello al forno*. Na stole nie brakuje też sezonowych warzyw (bób, szparagi, karczochy).



A tavola Pasqua c.d. **La Combra – babka**



Typowym deserem serwowanym po obiedzie wielkanocnym jest słynna La Colomba – drożdżowa babka z kandyzowanymi owocami, migdałami, pokryta lukrem – kształtem przypominająca gołębicę z rozłożonymi skrzydłami.



Jajka? Tak, ale czekoladowe



Włosi, w przeciwieństwie do Polaków, nie święcą jajek. Popularne są jajka, ale czekoladowe. Są przeróżne – od małych po ogromne, a ich ceny wahają się od trzech do nawet kilkuset euro. Mogą być markowe, jak na przykład te wytwarzane przez Lindt czy Kinder, jak i te mniej znane. **Czekoladowe jajka mają w środku niespodziankę**, na którą z niecierpliwością czeka każde dziecko – może to być na przykład pluszak lub kolczyki Swarovski.



Pasquetta – poniedziałek wielkanocny



Pasquetta to poniedziałek wielkanocny. Włosi, w tym Florentczycy, nie oblewają się wodą tak jak Polacy w Śmigusa Dyngusa. Pasquetta to dzień relaksu i aktywnego spędzania czasu – spacerów, wycieczek na łono natury, pikników. Jest on także oficjalnym rozpoczęciem sezonu grillowego w całej Italii.



Wykorzystane źródła:



- <http://www.meridium-tlumaczenia.com.pl/blog/?p=633>
- <https://czasnawywczas.pl/praktyczne/10-nietypowych-tradycji-wielkanocnych>
- <https://www.garneczki.pl/blog/nietypowe-zwyczaje-i-tradycje-wielkanocne/>
- <https://naszswiat.it/historia/wielkanoc-we-wloszech-zwyczaje/>
- <https://winotoskaniu.pl/Wielkanoc-w-Toskaniu-Dlaczego-nie-blog-pol-1492155561.html>